
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 9 - MANUTENZIONI - PROTEZIONE CIVILE - 
CIMITERO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 43 del 30/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Carlo Maci

OGGETTO :

DECISIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI PER UN INTERVENTO DI MANUTENZIONE DEL 
VERDE DI PIAZZA DELLA RESISTENZA. - 
CIG: B50C72D08D

PREMESSO CHE:
- le aree cittadine destinate a verde pubblico sono oggi tutte in cattive condizioni di 

manutenzione e necessitano di interventi manutentivi non indifferenti;
- le risorse attualmente disponibili non consentono all’Ente di intervenire 

contemporaneamente su tutte le aree verdi;
- si ritiene di dover comunque iniziare da quelle aree a maggiore frequentazione, nei limiti 

delle risorse finanziarie assegnate;

RILEVATO  che allo stato attuale non è possibile eseguire tali interventi con il personale e mezzi 
comunali, sia per la natura specifica degli interventi stessi, che richiedono mezzi specifici, sia per la 
necessità di intervenire con celerità, e che pertanto si ritiene di affidare i lavori di che trattasi ad un 
operatore economico con adeguate capacità tecnico-economiche;

CONSIDERATO CHE :
- l’art. 50 comma 1 lettera a del D.Lgs. 36/2023 consente, per gli affidamenti di lavori di 

importo inferiore alla soglia, di poter procedere ad affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- a tal fine è stato contattato un operatore del settore cui è stato chiesto di fare un’offerta;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

- che la ditta MTM S.r.l., con propria comunicazione acquisita al protocollo generale prot. 
n.27743/24, ha dichiarato di poter effettuare l’intervento per l’importo di € 4.500,00 oltre 
I.V.A. al 22%;

VISTI:
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- La legge 7 agosto 1990, n.241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
- Il Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- L’ art.107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;
- L’art. 183 del D.Lgs.. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali;
- L’art.191 del D. Lgs.  n.267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto per le ragioni 
sopra esposte;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art.192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

- il fine del contratto è l’effettuazione di un intervento di manutenzione del verde di Piazza 
della Resistenza;

- l’oggetto del contratto è l’ “affidamento dei lavori per un intervento di manutenzione del 
verde di Piazza della Resistenza”;

- il criterio di affidamento, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera a, è 
l’affidamento diretto dei lavori senza consultazione di più operatori economici;

- l’importo netto contrattuale ammonta ad € 4.500,00 oltre I.V.A. al 22%;

- le clausole essenziali del contratto sono quelle in uso nel commercio, distinte sinteticamente 
nel seguente ordine cronologico: affidamento, sottoscrizione da parte dell’affidatario di 
copia del presente atto per accettazione, ordine/i, consegna/e fornitura/e, fatturazione 
elettronica (al codice univoco 6JRWJ4), liquidazione e pagamento;

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale, nel caso in 
specie, si intenderà perfezionato mediante firma per accettazione da parte dell’affidatario del 
presente provvedimento;

- il pagamento del corrispettivo avverrà, in unica soluzione, a completamento dei lavori 
richiesti ed effettuati, a seguito di presentazione fattura, previa acquisizione del D.U.R.C;

CONSIDERATO che:
- è stato acquisito il C.I.G. riportato in oggetto;
- è stata verificata la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del D.U.R.C. prot. 
INPS_46122312;

VISTO il Decreto del Sindaco di nomina ad interim di Coordinatore del 9° settore n. 22 del 
05/07/2024;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

CONSIDERATO che il sottoscritto proponente non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PROPONE

1- DI AFFIDARE, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, art. 50 comma 1 lettera a, alla ditta “M.T.M. 
S.r.l.”, P. I.V.A. 01207950864 con sede in Piazza M. Maddalena 5 - Centuripe (EN), i 
“lavori per un intervento di manutenzione del verde di Piazza della Resistenza” per 
l’importo complessivo di € 5.490,00 di cui € 4.500,00 per lavori ed € 990,00 per I.V.A. al 
22%;

2- DI IMPEGNARE la somma totale di € 5.490,00 come segue:
- € 3.785,00 al cap. 30290-0 del Bilancio 2024;

- € 1.705,00 al cap. 30112-0 del Bilancio 2024;

3- DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/1990, come 
introdotto dalla L. 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anti-Corruzione adottato 
dall’Ente.

4- DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti, a cura di chi di competenza, gli obblighi previsti dall’art. 
37, c. 1 e 2 del D.Lgs. n°33/2013 ai fini della pubblicità della presente procedura, 
sull’apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 9 - MANUTENZIONI - PROTEZIONE CIVILE - 
CIMITERO

Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: DECISIONE A CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER UN INTERVENTO DI MANUTENZIONE DEL 
VERDE DI PIAZZA DELLA RESISTENZA. - 
CIG: B50C72D08D

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 30/12/2024  Il Responsabile del Settore
   CARLO GIUSEPPE MACI / ArubaPEC 

S.p.A.

   

 ,   

 
 


